



31/12/2.018

ACTIVO

	NOTAS		
	MEMORIA	EJERCICIO 2.018	EJERCICIO 2.017
A) ACTIVO NO CORRIENTE		11.762.141,62	12.052.293,35
I. Inmovilizado intangible	4.1 7 18.2	2.898.615,17	3.076.087,46
Aplicaciones informáticas	4.1. 7 18.2	22.285,82	22.285,82
Derechos sobre activos cedidos en uso	4.1. 7 18.2	5.108.647,39	5.108.647,39
Amortización acumulada de aplicaciones informáticas	4.1. 7 18.2 -	20.273,72	- 12.919,39
Amortización acumulada de derechos sobre activos cedidos en uso	4.1. 7 18.2 -	2.212.044,32	- 2.041.926,36
II. Bienes del Patrimonio Histórico		-	-
III. Inmovilizado material	4.2 5 18.2	7.895.743,08	8.003.349,32
Terrenos y bienes naturales	4.2 5 18.2	3.442.735,00	3.442.735,00
Construcciones	4.2 5 18.2	4.960.858,40	4.949.115,35
Amortización acumulada de construcciones	4.2 5 18.2 -	920.403,36	- 802.527,62
Instalaciones técnicas	4.2 5 18.2	88.920,40	88.920,40
Maquinaria	4.2 5 18.2	421.006,72	363.183,84
Utillaje	4.2 5 18.2	6.525,93	3.567,64
Otras instalaciones	4.2 5 18.2	17.027,64	13.789,68
Mobiliario	4.2 5 18.2	28.163,13	27.536,13
Equipos para procesos de información	4.2 5 18.2	4.459,80	4.257,98
Elementos de transporte	4.2 5 18.2	30.245,18	30.245,18
Otro inmovilizado material	4.2 5 18.2	33.686,28	33.011,53
Amortización acumulada de Instalaciones técnicas	4.2 5 18.2 -	27.974,19	- 17.303,74
Amortización acumulada de Maquinaria	4.2 5 18.2 -	121.685,29	- 74.509,80
Amortización acumulada de Utillaje	4.2 5 18.2 -	3.929,82	- 2.970,72
Amortización acumulada de Otras instalaciones	4.2 5 18.2 -	2.701,29	- 1.071,80
Amortización acumulada de Mobiliario	4.2 5 18.2 -	12.539,43	- 9.882,17
Amortización acumulada de Equipos para procesos de información	4.2 5 18.2 -	4.192,52	- 3.893,34
Amortización acumulada de Elementos de transporte	4.2 5 18.2 -	30.245,18	- 29.640,34
Amortización acumulada de Otro inmovilizado material	4.2 5 18.2 -	14.214,32	- 11.213,88
Inmovilizado en curso y anticipos		-	-
IV. Inversiones inmobiliarias	4.3 6 18.2	771.081,00	771.081,00
Terrenos y bienes naturales	4.3 6 18.2	771.081,00	771.081,00
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	4.6 10 21	196.476,62	195.921,52
Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	4.6 10 21	233.000,00	233.000,00
Deterioro de valor de participaciones a largo plazo entidades del grupo	4.6 10 21 -	36.523,38	- 37.078,48
VI. Inversiones financieras a largo plazo	4.5 9	225,75	5.854,05
Fianzas constituidas a largo plazo	4.5 9	225,75	5.854,05
VII. Activos por impuesto diferido		-	-



31/12/2.018

ACTIVO

	NOTAS		
	MEMORIA	EJERCICIO 2.018	EJERCICIO 2.017
B) ACTIVO CORRIENTE		238.748,28	246.926,75
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta		-	-
II. Existencias		-	-
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	4.7 9 12	-	0,03
Usuarios deudores	4.7 9 12	-	0,03
Patrocinadores, afiliados y otros	4.7 9 12	-	-
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	4.5 9 15 21	191.223,80	189.090,54
Clientes	4.5 9	25.062,58	10.641,05
Clientes entidades del grupo	4.5 9 21	100.101,02	51.921,49
Clientes dudoso cobro, entidades asociadas	4.5 9 21	32.859,50	32.859,50
Deterioro de valor de créditos por operaciones comerciales con entidades asociad	4.5 9 21 -	32.859,50	- 32.859,50
Deudores varios	4.5 9 21	12.697,38	9.528,00
Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	15	53.362,82	117.000,00
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		-	-
Cuenta corriente con entidades asociadas		-	-
VI. Inversiones financieras a corto plazo	4.5 9	508,20	3.115,30
Depósitos consituídos a corto plazo	4.5 9	508,20	3.115,30
VII. Periodificaciones a corto plazo		-	-
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4.5	47.016,28	54.720,94
Caja, euros	4.5	141,63	408,51
Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	4.5	46.874,65	54.312,43
TOTAL ACTIVO (A + B)		12.000.889,90	12.299.220,10



31/12/2.018

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

	NOTAS		
	MEMORIA	EJERCICIO 2.018	EJERCICIO 2.017
A) PATRIMONIO NETO		10.887.104,43	10.942.060,26
A-1) Fondos propios	3 14	7.654.254,77	7.570.221,10
I. Dotacion fundacional	14	7.265.200,00	7.265.200,00
1. Dotacion fundacional	14	7.265.200,00	7.265.200,00
II. Reservas	14	305.021,10	137.978,31
III. Excedentes de ejercicios anteriores		-	-
(Excedentes negativos de ejercicios anteriores)		-	-
IV. Excedente del ejercicio	3 14	84.033,67	167.042,79
A-2) Ajustes por cambios de valor		-	-
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	4.11 17	3.232.849,66	3.371.839,16
Subvenciones	4.11 17	3.050.824,03	3.182.586,99
Donaciones y legados	4.11 17	182.025,63	189.252,17
B) PASIVO NO CORRIENTE		892.449,37	1.072.759,21
I. Provisiones a largo plazo		-	-
II. Deudas a largo plazo	4.5 11	892.449,37	1.072.759,21
1. Deudas con entidades de crédito	4.5 11	889.289,37	1.069.599,21
Deudas a L/P con entidades de crédito	4.5 11	889.289,37	1.069.599,21
3. Otras deudas a largo plazo	4.5 11	3.160,00	3.160,00
Fianzas recibidas a L/P	4.5 11	3.160,00	3.160,00
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo		-	-
IV. Pasivos por impuesto diferido		-	-
V. Periodificaciones a largo plazo		-	-



31/12/2.018

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

	NOTAS		
	MEMORIA	EJERCICIO 2.018	EJERCICIO 2.017
C) PASIVO CORRIENTE		221.336,10	284.400,63
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta		-	-
II. Provisiones a corto plazo		-	-
III. Deudas a corto plazo	4.5 11	180.007,50	196.436,10
1. Deudas con entidades de crédito	4.5 11	180.007,50	178.640,94
Deudas a C/P con entidades de crédito	4.5 11	180.007,50	178.640,94
3. Otras deudas a corto plazo	4.5 11	-	17.795,16
Proveedores de inmovilizado a C/P	4.5 11	-	17.795,16
Depósito recibidos a C/P		-	-
IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		-	-
Cuenta corriente con entidades del grupo		-	-
V. Beneficiarios - Acreedores	4.7 9 13	-	-
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4.5 11 15 21	41.328,60	87.964,53
1. Proveedores	4.5 11 21	6.161,79	48.857,41
Proveedores	4.5 11	1.669,51	1.062,81
Proveedores, entidades del grupo	4.5 11 21	4.492,28	47.794,60
Proveedores, entidades asociadas		-	-
2. Otros acreedores	4.5 11 15	35.166,81	39.107,12
Acreedores por prestación de servicios	4.5 11	5.217,75	2.988,96
Remuneraciones pendientes de pago	4.5 11	118,98	1.259,07
Hacienda pública, acreedora por IVA	15	15.783,34	20.250,90
Hacienda pública, acreedora por retenciones practicadas	15	8.066,18	9.064,82
Organismos de la seguridad social, acreedores	15	5.980,56	5.543,37
VII. Periodificaciones a corto plazo		-	-
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)		12.000.889,90	12.299.220,10

31/12/2.018

(DEBE) / HABER

NOTAS

MEMORIA EJERCICIO 2.018 EJERCICIO 2.017

A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO

1. Ingresos de la actividad propia	16 17		46.397,29		165.425,68
a) Cuotas de socios y afiliados			-		-
b) Aportaciones de usuarios	16		31.919,54		38.805,90
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones			-		-
Ingresos de patrocinadores y colaboraciones			-		-
d) Subvenciones, donaciones y legados imputadas al excedente del ejercicio	17		14.477,75		126.619,78
Subvenciones a la actividad propia	17		14.477,75		126.619,78
e) Reintegro de ayudas y asignaciones			-		-
2. Ventas y otros ingresos de la actividad	16		253.631,66		256.448,13
Ventas de mercaderías			-		-
Prestación de servicios	16		253.631,66		256.448,13
3. Gastos por ayudas y otros	4.7 9 13		-	-	2.000,00
a) Ayudas monetarias	4.7 9 13		-	-	2.000,00
b) Ayudas no monetarias			-		-
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno			-		-
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados			-		-
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			-		-
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo			-		-
6. Aprovisionamientos	16	-	84.973,01	-	107.470,35
Compras de bienes destinados a la actividad			-		-
Compra de materias primas	16	-	17.490,95	-	11.110,92
Compra de otros aprovisionamientos			-		-
Trabajos realizados por otras entidades	16	-	67.482,06	-	96.359,43
7. Otros ingresos de la actividad	4.4 8 16		441.957,84		388.098,59
Ingresos por arrendamientos	4.4 8 16		402.600,00		375.600,00
Ingresos por servicios diversos	16		39.357,84		12.498,59
8. Gastos de personal	16	-	280.631,88	-	266.739,26
Sueldos y salarios	16	-	217.418,71	-	214.341,38
Seguridad social a cargo de la entidad	16	-	62.713,17	-	52.397,88
Otros gastos sociales	16	-	500,00	-	-
9. Otros gastos de la actividad	8 15 16	-	106.558,72	-	82.094,61
Arrendamientos y cánones	16	-	960,00	-	-
Reparaciones y conservación	16	-	6.311,63	-	6.034,80
Servicios profesionales independientes	16	-	6.711,77	-	6.682,35
Transportes	16	-	3.609,29	-	3.692,47
Primas de seguro	16	-	26.731,45	-	27.774,95
Servicios bancarios y similares	16	-	-	-	-
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	16	-	2.222,39	-	253,33
Suministros	16	-	19.273,65	-	14.450,20
Otros servicios	16	-	40.069,75	-	22.625,47
Otros tributos	15 16	-	668,79	-	581,04
Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones de la actividad			-		-



31/12/2.018

(DEBE) / HABER

NOTAS

	MEMORIA		EJERCICIO 2.018		EJERCICIO 2.017
10. Amortización del inmovilizado	5 6 7	-	362.442,63	-	354.111,15
Amortización de inmovilizado intangible	5	-	177.472,29	-	177.472,29
Amortización de inmovilizado material	7	-	184.970,34	-	176.638,86
Amortización de las inversiones inmobiliarias	6		-		-
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	17		192.352,32		184.312,32
Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicios	17		192.352,32		184.312,32
12. Excesos de provisiones			-		-
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado			-		-
14. Otros resultados	16		4.003,82	-	44,72
Gastos excepcionales	16	-	1.618,85	-	84,64
Ingresos excepcionales	16		5.622,67		39,92
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14)			103.736,69		181.824,63
15. Ingresos financieros	9.6		-		0,11
Otros ingresos financieros	9.6		-		0,11
16. Gastos financieros	9.6	-	20.258,12	-	27.646,33
Intereses de deudas con entidades de crédito	9.6	-	20.087,77	-	24.199,80
Otros gastos financieros	9.6	-	170,35	-	3.446,53
17. Variación de valor razonable en instrumentos financieros			-		-
18. Diferencias de cambio			-		-
19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	9.6 10 21		555,10		12.864,38
Pérdidas por deterioro de participaciones y valores representativos de deuda a L/P			-		-
Reversión del deterioro de participaciones y valores representativos de deuda a L/F	9.6 10 21		555,10		12.864,38
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (15 + 16 + 17 + 18 + 19)		-	19.703,02	-	14.781,84
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)			84.033,67		167.042,79
20. Impuestos sobre beneficios	15		-		-
A.4) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3 + 21)	3		84.033,67		167.042,79

FUNDACION CEDEL

CUENTA DE RESULTADOS

PNA1

A) Estado abreviado de ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio



31/12/2.018

	NOTAS		
	MEMORIA	EJERCICIO 2.018	EJERCICIO 2.017
A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO DE LA CUENTA DE RESULTADOS	3	84.033,67	167.042,79
B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		53.362,82	117.000,00
1. Subvenciones recibidas	17	53.362,82	117.000,00
2. Donaciones y legados recibidos		-	-
3. Otros ingresos y gastos		-	-
4. Efecto impositivo		-	-
B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1 + 2 + 3 + 4)		53.362,82	117.000,00
C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		-	184.312,32
1. Subvenciones recibidas	17	192.352,32	184.312,32
Transferencias de subvenciones oficiales de capital		-	-
Transferencias de otras subvenciones	17	192.352,32	184.312,32
2. Donaciones y legados recibidos		-	-
3. Otros ingresos y gastos		-	-
4. Efecto impositivo		-	-
Transferencia de diferencias permanentes		-	-
C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1 + 2 + 3 + 4)		192.352,32	184.312,32
D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1 + C.1)		138.989,50	67.312,32
E) Ajustes por cambios de criterio		-	-
F) Ajustes por errores		-	-
G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social		-	-
H) Otras variaciones		-	-
RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A + D + E + F + G + H)		54.955,83	99.730,47